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هشت استراتژی برای کمک به مدیران 
ومشاوران آنها جهت مدیریت دوران رکود

ــب وکار انجمن حس�ابداران خبره  بخش ناظر اعتماد در کس
انگلس�تان و ویلز)ICAEW( در نوامبر 2008 اعلام کرد که 
ــش یافته و  ــمین فصل متوالی کاه ــزان اعتماد برای شش می
ــیده است. برخی  ــروع نظرسنجی رس به کمترین مقدار از ش
اعتقاد دارند که این شرایط یک رکود کوتاه مدت خواهد بود و 
مدتی طول می کشد تا اعتماد دوباره برقرار شود.اکثر مفسران 
اقتصادی پیش بینی می کنند که علائم واقعی بهبود اقتصادی 

در سال 2010 رویت خواهد شد.
ــان می دهد که شرکتهایی که قاطعانه  تجربیات گذشته نش
ــرایط دارند،  ــه تغییر ش ــریعی ب ــخگویی س عمل کرده و پاس
شرایط بهتری در پایان رکود خواهند داشت. انجمن یادشده 
ــب و کارها ارائه کرده  ــرای کمک به بقای کس ــت راهبرد ب هش

است:
مدیریت ریسک و ابهام، 	

به نقدینگی فکر کنید، 	
تأمین مالی خود را تضمین کنید، 	

ساختار و مبانی هزینه خود را بررسی کنید، 	

در اولین فرصت از مشاوره وپشتیبانی استفاده کنید، 	
پایان سال خود را مدیریت کنید، 	

ارزش کارکنان خود را بدانید و 	
از قبل برنامه ریزی کنید. 	

مسائل و پرسشهای مطرح شده در این راهنما نوعی کمک 
ــما خواهد بود. این مسائل به کسب و کارهایی  عملی برای ش
ــهای  ــال و غیرفعال در بورس، و همه بخش ــدازه، فع از هران
ــه با  ــود ک ــوط می ش ــی مرب ــی وغیرانتفاع ــی، دولت خصوص

چالشهای رکود مواجه هستند.

مترجم: ابراهیم محسنی
ebm44@yahoo.com

بحران مالی
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1- مدیریت ریسک و ابهام
گرفتار شدن شرکتها در زنجیره های تأمین مرتبط با نوسان پذیری بازار 
ــکهای  ــترده ریس جهانی و ابهام در تأمین منابع مالی موجب تغییر گس
ــت که ریسکهای  ــیده اس ــت. اکنون زمان آن فرا رس ــده اس تجاری ش
ــتمها  ــد که از سیس ــان یابی ــرده و اطمین ــایی ک ــود را شناس ــاری خ تج

وکنترلهای مدیریت ریسک مناسب استفاده می کنید.
ــکهای پیش روی کسب و کار شما در حال حاضر و در  مهمترین ریس 	

آینده چیست؟ این ریسک ها چه تغییری کرده اند؟
ــد و تأمین منابع مالی  ــکها روی برنامه شما برای رش تأثیر این ریس 	

چیست؟
آیا برنامه شما نسبت به نوسانهای نرخ ارز حساس است؟ 	

ــت؟ آیا علائمی از عملکرد ضعیف در  ــدن بازدهی چیس تأثیر کم ش 	
کسب و کار شما نمایان است؟

اگر استقراض دشوار یا هزینه آن بیشتر شود، چه تأثیری روی منابع  	
مالی شماخواهد داشت؟

اطمینان طرفهای ذی نفع خود از قبیل سرمایه گذاران، سهامداران،   
مشتریان و کارکنان را چگونه حفظ خواهید کرد؟

آیا رتبه بندیهای اعتباری تامین کنندگان شما تاثیر پذیرفته است؟ 	
آیا بنگاه شما می تواند به تعهدات صندوق بازنشستگی خود جوابگو باشد؟ 	

آیا گرفتار مطالبات غیر قابل وصول شده اید؟ 	
ــتریان  ــامل مش ــرایط کنونی باید اطمینان طرفهای ذی نفع ش در ش
مهم، تأمین کنندگان، بانکها، کمیته های حسابرسی، سهامداران و... 
ــرای حفظ اعتماد و  ــد. مدیریت اطلاعات در این دوران ب ــظ کنی را حف

پرهیز از غافلگیریهای نامطلوب مهم خواهد بود.
ــند که شما از  ــهامداران باید مطمن باش ــی و س کمیته های حسابرس
ــک برای مدیرت فعالیتهای خود در  سیستمهای مدیریت مالی و ریس

دوران رکود استفاده می کنید.
به یاد داشته باشید که اینترنت می تواند اثر اخبار خوب را در ثانیه ای 
ــهامداران در دوران ابهام و عدم  ــید که انتظارات س خنثی کند. آگاه باش
ــت. آنها می خواهند بدانند که شما با مفروضات  اطمینان تغییر کرده اس
خود به مبارزه رفته اید، به پیش بینیهای خود اعتماد دارید و برنامه هایی 

برای پاسخگویی و تطبیق سریع با تغییرات غیرمنتظره بازار، دارید.
2- به نقدینگی فکر کنید

ــی برای همه  ــرمایه و تأمین مال ــی به س ــت وجه نقد و دسترس مدیری
ــت. باید پیش بینیهای نقدینگی خود را به روز  ــب و کارها حیاتی اس کس
ــته وچرخه های بدهی، میزان سهام و سطوح سربار و سرمایه  نگه داش
ــردش خود را به دقت کنترل کنید. مدیریت نقدینگی را به صورت  در گ
فعال انجام داده ونقدینگی وتأمین منابع مالی را در دستور همه جلسات 

مدیریت قرار دهید.

ــود چه کار  ــازار در حال رک ــروش در یک ب ــش ف ــرای افزای ــد ب ببینی
ــرعت سهام  می توانید بکنید.آیا برای افزایش نقدینگی می توانید به س
ــدگان اصلی تان  ــتریان و تأمین کنن ــود را کاهش دهید؟ چقدر به مش خ
ــب  ــگاه تا چه اندازه مناس ــرل اعتبار بن ــهای کنت ــتید؟ روش متکی هس

هستند؟
اگر با مازاد نقدینگی مواجه شوید، آیا لازم است آن را اندوخته کنید یا 
بهتر است از نقدینگی مازاد برای منافع درازمدت تجاری استفاده کنید؟

ــت تعهدات مالیاتی خود را  اکنون بیش از هر زمان دیگری لازم اس
ــوید که مقدار مالیات  ــانده و مطمئن ش در صورت امکان به حداقل رس
ــتی می پردازید.مطمئن شوید که همه مخارج و ذخایر سرمایه ای  درس
ــکل دارید، پیش  ــما در پرداخت مالیات مش ــزارش کرده اید.اگر ش را گ
ــاید  ــید، آنها را با س�ازمان امور مالیاتی درمیان بگذارید؛ ش از سررس
ــدون تحمل هزینه  ــا را برای بازپرداخت بدهیها ب ــتید توافق آنه توانس

اضافی برای دوره دیرکرد به دست آورید.
بسیار حیاتی است که پیش از بروز دشواریهای مالی، با تأمین کنندگان 
ــود را با  ــرایط خ ــود صحبت کنید.اگر تغییرات ش ــع مالی خ ــی مناب فعل
سرعت به آنها اطلاع ندهید، اعتمادشان را به پیش بینیهای آینده شما 

از دست خواهند داد.
3- تأمین مالی خود را تضمین کنید

ــدن پیش بینی  ــوار ش ــه آینده، موجب دش ــبت ب ــش تردیدها نس افزای
فروش، سود ونقدینگی می شود. میزان ریسک افزایش یافته و بانکها 
ــهیلات مالی در پیش  ــازی تس ــبت به بازس رویکرد محتاطانه تری نس
می گیـرند.بسیار ضـروری است که منابع مالی مورد نیاز طـی 12 ماه 

اکنون
زمان آن فرا رسیده است که

ریسکهای تجاری خود را
شناسایی کرده و
اطمینان یابید که

از سیستمها و
کنترلهای مدیریت ریسک

مناسب
استفاده می کنید
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ـــی نماییـد.اگر وام مدت دار  ــس از آن را به طور منظم بررس ــده و پ آینـ
ــرایط آنها را به دقت بررسی کرده و امکان  ــت دارید، ش یا اضافه برداش

تخطی از شرایط را ارزیابی کنید.
در صورت وخامت اوضاع، به نشدنیها فکر کرده وطرحهای احتیاطی 
ــگام مذاکره مجدد  ــا تدوین نمایید.هن ــی مثل فروش داراییه و احتمال
درباره وام واضافه برداشت، دقت کنید که بانکها رویکردهای متفاوتی 
ــما  ــت از ش ــه نرخ بهره، کارمزد و هزینه دارند. همچنین، ممکن اس ب

بخواهند که تضمین اضافی یا ضمانت شخصی نیز ارائه کنید.
ــرکتهای بزرگ، منابع مالی در اختیار تأمین کنندگان خود  برخی از ش
ــود. بنابراین،  ــطح بالا حفظ ش ــد تا میزان تأمین کالاها در س می گذارن

همه گزینه های موجود را بررسی نمایید.
4- ساختار و مبنای هزینه خود را بررسی کنید

ــت که ساختار کسب و کار خود را به دقت بازنگری  اکنون زمان خوبی اس
ــب  ــب و کار برای فعالیت در دوران رکود و کس کنید.آیا مدل صحیح کس
ــکوفایی اقتصادی را  ــب منافع هنگام ش ــن جایگاه ممکن و کس بهتری
ــما  ــب و کار، فرصتهایی پدید می آورد و به ش ــرایط کنونی کس دارید؟ ش
امکان تغییراتی می دهد که پیش از این، مشکل یا ناخوشایند می نمود. 
ــب حداکثر  ــتید، چگونگی کس ــد انجام صرفه جوییهایی هس اگر نیازمن
ارزش از فعالیت تجاری خود را به دقت بررسی کرده وکسب وکار خود را 
ــان رکود عملکرد خوبی در انتظار  ــازماندهی کنید که در پای به نحوی س

شما باشد.
ــه  ــت ب ــن اس ــه ممک ــدت ک ــا کوتاه م ــی ی ــای همگان از صرفه جوییه
ــب وکارتان در درازمدت لطمه بزند، خودداری کنید.برای اطمینان از  کس
ــد،  ــب وکارتان پس از دوره رکود بهترین وضعیت را داشته باش اینکه کس
ــا فعالیتهایی  ــدی تمرکز کنید.آی ــای تجاری کلی ــا و فعالیته روی حوزه ه
ــن منابع مالی  ــکان تأمی ــف کنید؟ آیا ام ــد آنها را متوق ــت که بتوانی هس

خارجی، فعالیت در مکانهای دیگر یا تغییر محل وجود دارد؟
پیش از کاهش مخارج در حوزه های حساس مثل بازاریابی، فناوری 
ــئولیت اجتماعی شرکت، کاملًا هشیار باشید.به ارزش  اطلاعات یا مس
مخارج فکر کنید و نه فقط به هزینه آنها. مثلًا تحقیقات نشان می دهد 
ــادی اقتصادی، شرکتهای موفق آنهایی بوده اند که  که هنگام بروز کس
ــب شهرت و افزایش تعامل با  ــرمایه گذاری روی نام تجاری و کس به س

گروه های ذی نفع اصلی خود ادامه داده اند.
ــتند، نامهای تجاری که تبلیغات خود را در دوره  طبق تحقیقات مس
رکود افزایش می دهند، در همان حال که رقبا عقب می کشند، به خوبی 
ــادی، می توانند  ــه دوران خوب اقتص ــبت ب ــا صرف هزینه کمتر نس و ب

سهم بازار و بازده سرمایه گذاری خود را بالا ببرند.
ــی کنید کدام محصولات و بازارها برای شما بیشترین  به دقت بررس
ــمندی را دارند.مؤثرترین روش دسترسی به این بازارها چیست؟  ارزش

ــرمایه گذاریهای بازاریابی خود را برای محافظت درازمدت  فعالیتها وس
از ارزشمندترین بازارها و مشتریان خود متمرکز کنید.

5- در اولین فرصت از مشاوره و پشتیبانی استفاده کنید
استفاده زودهنگام از مشاوره حرفه ای به شما امکان می دهد معیارهایی 
ــقوط در شرایط رکود را تعیین  ــایی کنید که تفاوت میان بقا و س را شناس

می کنند.
انج�م�ن حس��اب�داران خب�ره انگلس�تان و ویل��ز، یک بخـش 
ــبکه اطلاع رسانی الکترونیکی خود به نام  ویـژه بحران اعتباری را در ش
ــه از  ــت ک ــرده اس ــدازی ک www.icaew.com/creditcrunch، راه ان

ــتیبانی تخصصی می کند. درباره مسائل مالی  ــاوران، پش مدیران ومش
ــتانداردگذاران نیز  ــده توسط قانونگذاران و اس ــر ش و منابع اصلی منتش

توصیه های مفصلی در آن موجود است.
و  ــد  می یاب ــش  افزای ــرداری  کلاهب ــال  احتم ــود،  رک دوران  در 

مدیران،حسابداران و حسابرسان تحت فشار مضاعف قرار می گیرند.
6- پایان سال خود را مدیریت کنید

ــتری برای برنامه ریزی پایان سال  ــیار ضروری است که زمان بیش بس
اختصاص دهید. با این کار مطمئن می شوید که اتفاقات غیرمنتظره ای 
ــائل مختلف با  ــو پیرامون مس ــرای گفتگ ــان کافی ب ــود ندارد و زم وج
ــهامداران در اختیار دارید. همچنین بررسی مسائل باید  ــاوران و س مش
ــیاری شرکتها با  ــته باشد. همانطوری که بس ــاس یک روند پیوس بر اس
ــئله تداوم فعالیت موضوع اصلی  ــوند، مس افزایش ابهام مواجهه می ش
ــوالی که لازم است پرسیده  ــهای سالانه خواهد بود. س در تهیه گزارش

بحران مالی
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ــت که »آیا احتمالا فعالیت بنگاه در آینده قابل پیش بینی  شود، این اس
ادامه دارد؟«

ــان نقد و  ــورت پیش بینی جری ــی مثل ص ــتندات کاف ــما باید مس ش
ــتفاده از مبنای تداوم فعالیت همراه  ــات هیئت مدیره را برای اس مصوب
ــواهد ارزیابیها وتصمیمات را به دقت  ــید. همچنین باید ش ــته باش داش
ثبت و آمادگی افزایش موارد افشا درباره جایگاه مالی و به ویژه ریسک 
ــرایط کنونی، لازم است تا چگونگی  ــید. در ش ــته باش نقدینگی را داش
مدیریت مسائل تداوم فعالیت را به وسیله عمل به تعهدات مالی هنگام 

سررسید زیر ذره بین داشته باشید.
شما باید مدیریت دقیق و مستمری روی نقدینگی خود داشته باشید 
تا مطمئن شوید که منابع مالی، هنگام نیاز موجود است. همواره بهتر 
است که خود را برای بدترین شرایط آماده کرده و فرض نکنید که همه 

کارها با اندکی تلاش انجام خواهد شد.
7- ارزش کارکنان خود را بدانید

ــت، ولی دقیقاً در همین مواقع  ــوار اس همواره اطلاع دادن اخبار بد دش
ــیار اهمیت پیدا  ــتمر با کارکنان بس ــت که ارتباط آزاد،صادقانه و مس اس
ــواری، روی شهرت شما به عنوان  ــما در اوقات دش می کند.عملکرد ش
یک کارفرمای مسئول تأثیر گذاشته و برای جذب وحفظ کارکنان خوب 

در آینده ضروری است.
ــرادی که اعتبار  ــایی کرده اید؟ اف ــخنگویان اوضاع ناگوار را شناس آیا س
ــات حیاتی به کارکنان  ــته و می توانند برای انتقال اطلاع ــبی داش مناس
ــای ارتباطی مؤثری برای  ــاد قرار بگیرند؟ آیا کاناله ــدی مورد اعتم کلی

آگاه کردن کارکنان وسهامداران در مواقع ضروری طراحی کرده اید؟
ــاختار  ــا تجدید س ــل نیرو ی ــا تعدی ــت ب ــود ممکن اس ــگام رک به هن
ــوید؛ ولی آیا کارکنان کلیدی را که برای  به منظورصرفه جویی روبرو ش
موفقیت درازمدت کسب و کار شما ضروری هستند، شناسایی کرده اید؟ 

برای حفظ وتوسعه این استعدادها چه مراحلی را طراحی کرده اید؟
ــتین بار در  ــران امرزی برای نخس ــا، دو پنجم مدی ــق تخمین ه طب
ــغلی با فشارهای رکودی روبرو خواهند شد.آنها ممکن است  دوران ش
ــارهای داخلی وخارجی، به پشتیبانی و حمایت نیاز  هنگام افزایش فش

پیدا کنند.
ــاورانی در داخل یا خارج شرکت خود باشید که می توانند  به دنبال مش
براساس تجربیات گذشته راهنمایی و مشاوره ارائه کنند.همچنین باید 
ــا مهارتهای لازم برای  ــم مدیریت خود توجه کرده و ببینید که آی به تی

مدیریت مشکلات جدید را دارند یا خیر.
ــرکتها در اوایل دهه 1990، دچار اشتباه شده وهزینه های  برخی ش
ــود کارکنان خوب و ماهر در  ــوزش را کاهش دادند ودر نتیجه با کمب آم
دوران شکوفایی اقتصادی روبرو شدند.تحقیقات انجمن حسابداران 
ــازمانهایی که آموزش را  ــت س ــان داده اس خبره انگلس�تان و ویلز نش

ــد، در درازمدت عملکرد  ــادی نیز ادامه می دهن ــوار اقتص در اوقات دش
بهتری خواهند داشت.

ــود را بازنگری کنند تا  ــاختارهای پاداش دهی خ ــا نیز باید س بنگاه ه
ــوند؛ به ویژه  ــب بودن آنها در محیطهای تغییریافته مطمئن ش از مناس
ــه گزینه هایی برای  ــهام واهداف فروش. چ ــای اختیار خرید س طرحه

حفظ وفاداری کارکنان خود دارید؟
ــا مأموریت موقت  ــال، آیا می توانید مرخصی اجباری ی به عنوان مث
ــار روز در هفته کاهش داده و  ــا باید روزهای کاری را به چه ــد؟ آی بدهی
یا از کارکنان بخواهید دستمزد کمتری بگیرند تا بدین ترتیب از تعدیل 

نیرو اجتناب شود؟
8-از قبل برنامه ریزی کنید

تمرکز بر راهکارهای سریع به جای دیدگاه های بلندمدت، خیلی آسان 
ــعه و  ــی، باید طرحهای توس ــهای آن ــلاوه بر تمرکز بر چالش ــت. ع اس
راهبردی خود را نیز مجدداً بازنگری کنید. گزینه های شما برای کسب 
ــت؟ اکنون چه اقداماتی  ــت از فرصتهای راهبردی احتمالی چیس منفع
باید انجام دهید تا اطمینان یابید که جایگاه مناسبی برای کسب مزیت 

هنگام بهبود اقتصادی خواهید داشت؟
ــی برای بازبینی بازارهای جدید و بازارهای موجود  اکنون زمان خوب
ــما -در حال وآینده– کجا  ــت. بازارهای اصلی و مشتریان کلیدی ش اس
ــی کنید که آیا به یک شرکت یا  ــئله را به دقت بررس قرار دارند؟ این مس

بازار اصلی متکی هستید؟ آیا هیچ یک از آنها در خطر هستند؟ 
ــای جدید  ــف فرصته ــی را برای کش ــی و جهان ــای بین الملل بازاره
ــرایط کنونی  ــتجو کنید. همچنین، نحوه فعالیت رقبای خود در ش جس
ــد. اطلاعات کاملی درباره  ــی کنی ــخ آنها به بحران را بررس و نحوه پاس
ــتریان به دست آورید. این  رقبای خود از کارکنان، تأمین کنندگان و مش

کار برای شناسایی فرصتهای بالقوه به شما کمک خواهد کرد.

انجمن حس�ابداران خبره انگلستان و ویلز)ICAEW( به عنوان یک 
ــتیبانی عملی  ــابداری، رهبری و پش ــرو در زمینه حس نهاد جهانی پیش
خود را به بیش از 130000 عضو در160 کشور عرضه کرده و همکاری 
ــور اطمینان از حفظ  ــذاران و صنعت به منظ ــا دولتها،قانونگ نزدیکی ب

بالاترین استانداردهای حرفه ای دارد.
ــاس بالاترین  ــات و راهنمایی مالی را براس ــای انجمن اطلاع اعض
ــوزش دیده اند که  ــی ارائه می کنند.آنها آم ــتانداردهای فنی واخلاق اس
ــفافیت و  ــه واقدام متفاوت وادار کرده، ش ــازمانها را به اندیش افراد و س
ــوداوری کمک کننـد. پس  ــه ایجاد وحفظ س ــت را رعایت کرده و ب دق
ــعه یافته و  ــن اطمینان می دهد که این مهارتها به طورمستمرتوس انجم
ارج نهاده می شوند. انجمن به افراد کمک می کند که کسب وکارشان را 
w w w . i c a e w . c o m با اطمینان انجام دهند.   
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